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Abstrakt

Název: Současné možnosti využití plaveckých pomůcek pro zefektivnění

tréninku v triatlonu a plavání

Cíle: Hlavním cílem této práce je zmapovat plavecké pomůcky, které jsou

v současné době k dostání na trhu, a které se nejčastěji využívají

v plaveckém tréninku. Dalším cílem je seznámení se s danými

pomůckami a stručně popsat jejich vlastnosti. Na závěr vytvoříme

souhrnný seznam pomůcek a jejich využití v tréninku plavců a

triatlonistů.

Metody: Práce je rešeršního charakteru. Kriticky hodnotí současný stav dané

problematiky a uvádí souhrnný přehled plaveckých pomůcek.

Výsledky: Zjistilo se, že na současném trhu je mnoho plaveckých pomůcek, které

se dají využít ke zlepšení plavání a k zefektivnění tréninku. Vytvořil se

přehled plaveckých pomůcek, které se uvedly v přehledové závěrečné

tabulce. U každé pomůcky se uvedl její stručný popis a využívání

v ročním tréninkovém cyklu.

Klíčová slova: pomůcky, posilování, síla, trénink
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Abstract

Tittle: Current possibilities of swimming aids for more effective training in

triathlon and swimming

Objectives: The main reason of this paper is to map the swimming tools which are

available at this time on the market and which are the most used in the

swimming practice. The next goal of this paper is to introduce the

particular tools and briefly describe their attributes. In the conclusion

we will make summary list of the tools and their usage in swimming

and triathletes practice.

Methods: The work is the nature of the search. Critically evaluates the actual

status of the issue and provides a summary overview of swimming aids.

Results: We found out that on the current market is many swimming tools which

we can use for improvement in the swimming and for the better

practice. We created overwiev of the swimming tools which we

introduced as summary graph. We introduced every tool and we

explained their description and their usage in every yearly practice

cycle.

Keywords: aids, strength, technique, training
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1. ÚVOD

Plavání je velmi specifický pohyb, který se vykonává ve vodním prostředí.

Cílem plavání je uplavat danou vzdálenost za co nejkratší čas. K tomu, aby bylo

plavání efektivní, je potřeba v tréninku využívat pomůcky, které nám zlepší

výkonnost, rozvíjejí sílu, zdokonalují techniku a zpestřují práci ve vodě. Proto se

v této práci zaměříme na zefektivnění plaveckého tréninku pomocí plaveckých

pomůcek.

Pokusíme se seznámit se všemi plaveckými pomůckami, které jsou

v současné době k dostání na trhu a které jsou nejčastěji využívány v plaveckém

tréninku. Rozdělíme je podle využití a jejich specifičnosti. V závěru vytvoříme

souhrnnou tabulku se všemi plaveckými pomůckami, kde bude stručně popsané

jejich využití a použití v ročním tréninkovém cyklu (RTC).

Obsahem teoretické části bude seznámení se s triatlonem, jaké disciplíny

obsahuje a jeho krátká historie. Podobným způsoben dále zpracujeme problematiky

plavání.

Uvedeme charakteristiku sportovního výkonu a strukturu plaveckého

sportovního výkonu. Poté se zaměříme na rozdíl plavání v triatlonu a plaváním

v bazénu. V hlavní části se budeme věnovat plaveckým pomůckám, které by se měly

využívat v tréninku ve vodním prostředí.

K výběru této práce mě vedlo zamyšlení, zda jsou sportovci, zejména plavci,

dostatečně seznámeni s využíváním plaveckých pomůcek.

Myslím si, že v současné době není mnoho publikací, které by obsahovaly

nejdůležitější a nejnovější plavecké pomůcky s jejich krátkou charakteristikou. Proto

bych byl rád, kdyby tato práce pomohla začínajícím plavcům s jejich těžkými

začátky.
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2. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

2.1 Charakteristika triatlonu

Horčic a Formánek (2003) uvádí, že: „Triatlon je vytrvalostním vícebojem,

multisportem, kombinujícím tři sporty v jejich vytrvalostní podobě, s mimořádnými

požadavky na vytrvalostní schopnosti sportovce. Závodník musí absolvovat

plaveckou, cyklistickou a běžeckou část v uvedeném pořadí bezprostředně za sebou.

Měří se čas od startu plavání do cíle běhu. Stanovené délky tratí pro jednotlivé

disciplíny triatlonu pro dospělé sportovce (sprint TT, krátký TT – olympijský, dlouhý

TT) určují časové rozmezí závodního zatížení od 50 – 70 minut u sprint TT, 1:45 -

2:30 hodin u krátkého TT a 8:30 – 11:00 hodin u dlouhého TT. Triatlon se za svou

pětadvacetiletou historii stal sportem, který ve svém vrcholovém pojetí vyžaduje

talentované a vysoce trénované sportovce a v podobě sportu pro všechny umožňuje

všestrannou sportovní přípravu téměř pro každého.“

Když se zaměříme na jednotlivé části triatlonu, zjistíme, že z celkového času

závodu připadá na plaveckou část cca 15 %, na cyklistickou 55 % a na běžeckou pak

zůstává 29 % (Landers, Blanksby, Ackland & Monson, 2008). Souhrný čas strávený

v obou depech pak představuje 1 % celkového času (Millet & Vleck, 2000).

2.2 Historie triatlonu

I když se to nezdá, tak historie triatlonu je velice rozmanitá a delší, než

bychom očekávali. Triatlon, jak ho známe dnes, se samozřejmě mohl začít

provozovat až po objevení cyklistického kola. To nastalo ve 2. polovině 19. století

ve Francii. V roce 1902 se konal první závod, kde se spojily tři vytrvalostní

disciplíny, ale místo plavání se jelo na kánoi. První triatlon, jak ho známe dnes, se

nejspíše konal roku 1927, odkud se datuje i první oficiální licence Horčic a

Formánek (2003).

Poprvé se jel triatlon na olympijských hrách v Sydney roku 2000, kde náš

závodník Jan Řehula získal bronzovou medaili.
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2.3 Charakteristika plavání

Plavání je pojem, který můžeme chápat v různých významech. Chápeme ho

jako pohyb člověka ve vodě. V tomto smyslu vnímáme plavání jako plaveckou

lokomoci (Čechovská, Milerová, 2003).

Plavání si také můžeme v první asociaci spojovat jen se soutěžním plaveckým

sportem. Plavání se vyskytuje na olympijských hrách již od novodobých

olympijských her a k němu se přidaly postupem času další (olympijské) plavecké

sporty – skoky do vody, vodní pólo, synchronizované plavání, dálkové plavání, a

také víceboje s plaveckou částí – moderní pětiboj a triatlon. Velmi blízký vztah

na plavecké sporty má také plavání s ploutvemi s celou škálou vlastních soutěžních

disciplín a také týmové sporty podvodní rugby a podvodní hokej (Čechovská, Jurák,

Pokorná, 2012).

2.4 Historie plavání

Plavání už se vyskytovalo v prehistorické době. Avšak plavání, jak ho známe

dnes, se začalo rozšiřovat v Evropě až kolem roku 1800, a to pouze plavecký způsob

prsa. Kraul neboli volný způsob se začal vyskytovat až ve 2. polovině 19. století.

Poprvé se plavání objevilo na letních olympijských hrách roku 1896 a v roce 1900

byl do programu zařazen i plavecký způsob prsa. Nejmladší plavecký způsob je

motýlek, který se začal samostatně plavat až roku 1952. Veškeré plavecké způsoby

se po celá léta vyvíjela a jejich technika se zdokonalovala, měnila se pravidla až

do té podoby, které jsou v současné době.

2.5 Rozdíl mezi bazénovým plaváním a plaváním v triatlonu

Jedním z největších rozdílů je, že v triatlonu se plave na otevřené vodě.

Z toho vyplývá, že triatlonista se musí při plavání vypořádat s různými faktory, jako

je orientace ve vodě, vlny, vítr a počasí, fyzický kontakt s jinými plavci. Bazénoví

plavci oproti tomu plavou každý ve své dráze bez žádného fyzického kontaktu.

Další rozdíl, který můžeme uvést, je, že v triatlonu se plavání podílí

na celkovém čase závodu jen částečně, naproti tomu u bazénového plavání je čas

závodu výsledným časem. Odlišnost je také ve způsobu startu, v bazénovém plavání

se skáče z bloků a u triatlonu se může startovat z vody, vbíhá se do vody nebo se

startuje z mola. Triatlonisté při své plavecké části střídají různé rychlosti plavání,
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pořád je mění, u plavání v bazénu se jedná především o rovnoměrné tempo po celou

dobu závodu.

V triatlonu může plavec plavat jakýmko-li plaveckým způsobem, které může

během plavecké části libovolně měnit. Triatlonisté ve svém závodě neprovádí


[…]


nejvyužívanější plavecká pomůcka malá a velká deska. Pokročilejší plavci už

využívají i specifičtější pomůcky, jako jsou odporové destičky a ploutve. Plavci,

kteří se plavání věnují závodně, jistě ocení i technické pomůcky, jako je sporttester,

které jim zefektivní trénink.

Většinu plaveckých pomůcek lze používat víceúčelově, využijí je všichni

plavci, i když mají různé úrovně výkonnosti. Patří sem například plavecká deska,

piškot, puk atd.

Některé plavecké pomůcky se dají použít k více účelům tréninku, jako je

například nácvik techniky plaveckých způsobů, rozvoj silových schopností, zpestření

tréninku. Mezi tyto pomůcky patří především odporové destičky, krátké tréninkové

ploutve, flum.

V závěrečné tabulce (Tabulka 1) jsou vypsány všechny základní a

nejpoužívanější plavecké pomůcky, které jsou k dostání na trhu. U každé se můžeme

dočíst její stručnou charakteristiku a v jakém období RTC se nejvíce využívají.

Z tabulky je patrné, že nejvíce plaveckých pomůcek se používá v přípravném a

předzávodním období. V zotavném období se používá nejméně plaveckých pomůcek

a v závodním jsou využívány spíše pomůcky pro zefektivnění tréninku.

Tato bakalářská práce by měla posloužit hlavně začínajícím plavcům

k získání základních potřebných informací o využití plaveckých pomůcek.

Pokročilejším plavcům by měla sloužit k získání nových informací o nových

plaveckých pomůckách. Mohou ji také využívat učitelé ve školách, kteří chodí

s dětmi na základní plaveckou výuku.

Využití plaveckých pomůcek může mít určitě velký vliv na techniku a úroveň

závodních plavců a triatlonistů. Jejich správné a přiměřené používání je může

posunout ve výkonnosti velice dopředu. Proto bych se rád v diplomové práci věnoval
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praktickému využití plaveckých pomůcek v tréninku vrcholových plavců a

triatlonistů.
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Tab. č. 1: Přehled plaveckých pomůcek, k čemu slouží a využití v RTC

Název pomůcky Využití v tréninku a v plavání Využití v RTC

Plavecké pomůcky pro udržení správné polohy těla - nadlehčovací pomůcky

Plavecké desky

Malá a velká plavecká deska, Alignment

kickboard slouží k nadlehčování horní

poloviny těla a tréninku dolních končetin

Přípravné,

předzávodní,

závodní,

zotavné

Pullboy - piškot

Slouží k nadlehčování dolních končetin a

udržení dobré polohy těla. Ke

zdokonalování techniky

Přípravné,

předzávodní,

závodní,

zotavné

Hadice

Slouží k nadlehčování celého těla, nebo jen

dolních končetin nebo horních končetin,

záleží na umístění pomůcky.

Přípravné,

předzávodní,

zotavné

Rangs SR.
K nadlehčování dolních končetin. Lepší

pozice a poloha těla

Přípravné,

předzávodní,

zotavné

Swimfin-

ploutvička

K nadlehčování celého těla. Usnadnění

plavání plaveckých způsobů

Přípravné,

předzávodní,

zotavné

Bodybelt
Využívá se po zranění, k aquaerobicu a

posilování ve vodě

Přípravné,

předzávodní,

zotavné
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Pomůcky pro rozvoj síly

Odporové destičky
K rozvoji síly horních končetin, ke

zdokonalení techniky záběru

Přípravné,

předzávodní

plavecký pás na

kotníky

Zabraňuje kopání a slouží k posílení

svalstva horní poloviny těla

Přípravné,

předzávodní

Plavecké ploutve

Krátké, dlouhé ploutve a monoploutev

posilují svalstvo dolních končetin, zpestřují

trénink

Přípravné,

předzávodní

Zátěžové plavky a

padáček

Zvyšují odpor plavání a posilují svalstvo

celého těla

Přípravné,

předzávodní

Tréninkové gumy

Určeny pro rozvoj vytrvalosti, rozvoji

svalstva, k trénování nadmaximální

rychlosti

Přípravné,

předzávodní

Pomůcky zefektivňující řízení tréninku

Sporttester
Měří uplavanou vzdálenost, počet bazénu a

další. Trénink má větší efektivitu

Přípravné,

předzávodní,

závodní,

zotavné

Stopky

Slouží ke změření času, za který plavec

uplave danou vzdálenost. Využívají je

hlavně trenéři

Přípravné,

předzávodní,

závodní,

zotavné

Tempo trainer
Udržuje tempo plavání, pravidelný přenos

paží, určuje tréninkové a závodní tempo

Přípravné,

předzávodní,

závodní,

zotavné
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Pomůcky pro zlepšení techniky

Hydro hip K správnému načasování rotace boků
Přípravné,

předzávodní

Puky, kroužky
Ke zlepšení znakové techniky, nácvik

kotoulů, rozdělení bazénu na části

Přípravné,

předzávodní,

závodní

Plavecký šnorchl
Ke stabilizaci plavecké polohy, k nácviku

techniky a technických cvičení

Přípravné,

předzávodní

Flum
Nácvik techniky, natáčení plavce a

rozebírání chyb

Přípravné,

předzávodní,

závodní

Plavecké packy -

osmičky

Udržuje optimální polohu zápěstí, lokte a

ramene. Zlepšuje záběr ruky

Přípravné,

předzávodní,

závodní,

zotavné

Plavecké pomůcky využívající se v suché přípravě

Biokinetik
Zlepšuje techniku plavání, zvyšuje silovou

zdatnost horních končetin

Přípravné,

předzávodní

Thera-band

Slouží ke kompenzačním cvičením,k

rozcvičování a posilování zanedbaných

svalových partií

Přípravné,

předzávodní

Expandery
Zvyšují silovou zdatnost horních končetin.

Zefektivňují záběr

Přípravné,

předzávodní
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