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Zmapování plaveckých pomůcek na trhu a charakterizovat jejich
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Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Práce je doporučena k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaké trendy lze očekávat v oblasti vývoje plaveckých pomůcek v dalším období?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
- velmi dobře zpracovaná BP,
- drobné stylistické nedostatky (str. 1 – diplomová práce?) nesnižují dobrou úroveň BP,
- autor splnil cíle BP. Vypracování závěrečné přehledové tabulky (str.52-54) i přes některá

zjednodušení v částech vyžití v tréninku a v RTC svědčí o dobré úrovni teoretických znalostí ale
také praktických zkušeností autora jako bývalého plavce a následně triatlonisty. BP je dobrý základ
pro následnou odbornou práci v této oblasti,
BP lze po drobných úpravách doporučit jako metodický materiál pro Českou triatlonovou asociaci.

Oponent bakalářské práce:
PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

V Praze dne: 4.9. 2013 Podpis: